
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: Ratifica Determinazione del Presidente n. 12 del 29/08/2023 “Ecocerved s.c.a.r.l.–
Revisore legale dei conti rinnovo 2023/2025”.

Relatore: Il Presidente

Preso atto della lettera trasmessa dalla società Ecocerved s.c.a.r.l. di Roma, prot. n.
1565/2023 del 10/08/2023, con la quale propone ai soci di rinnovare l’incarico alla società Ria 
Grant Thorton S.p.A (via Salaria n. 222 - 00198 Roma con P.IVA e codice fiscale 02342440399) 
della revisione legale dei conti per gli esercizi 2023-2025 e comunque fino all’approvazione del 
bilancio di esercizio 2025 - alle medesime condizioni esplicitate dalla delibera dell’Assemblea dei 
Soci del 29 aprile 2020 - e richiede di esprimere il proprio voto in merito ai sensi dell’art. 15 dello 
Statuto con modalità di decisione previo consenso per iscritto da trasmettere entro il 12 settembre 
2023;

Richiamato il proprio provvedimento n. 12 del 29/08/2023, assunto per la particolare 
situazione d’urgenza, con il quale è stato determinato di esprimere voto favorevole al conferimento 
dell’incarico di revisore alla società Ria Grant Thorton S.p.A (via Salaria n. 222 - 00198 Roma con 
P.IVA e codice fiscale 02342440399) per gli esercizi 2023-2025 sino all’approvazione del bilancio 
di esercizio 2025 alle medesime condizioni esplicitate dalla delibera dell’Assemblea dei Soci di 
Ecocerved s.c.a.r.l. del 29 aprile 2020;

Ravvisata l’urgenza di assumere una decisione in merito in considerazione della richiesta 
di esprimersi al riguardo, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto, con modalità di decisione previo 
consenso per iscritto da trasmettere entro il 12 settembre 2023;

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente,

Vista la determinazione del Presidente n. 12 del 29/08/2023 e ritenuto di ratificarla a tutti 
gli effetti;

All’unanimità dei presenti,
DELIBERA

di ratificare la determinazione del Presidente n. 12 del 29/08/2023, allegata al presente 
provvedimento del quale forma parte integrante, riguardante l’espressione del voto favorevole al 
conferimento dell’incarico di revisore alla società Ria Grant Thorton S.p.A (via Salaria n. 222 -
00198 Roma con P.IVA e codice fiscale 02342440399) per gli esercizi 2023-2025 sino 
all’approvazione del bilancio di esercizio 2025 alle medesime condizioni esplicitate dalla delibera 
dell’Assemblea dei Soci di Ecocerved s.c.a.r.l. del 29 aprile 2020.

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000066 - Riunione del 28/09/2023



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: Ecocerved s.c.a.r.l.– Revisore legale dei conti rinnovo 2023/2025.

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Ricordato che l’Ente camerale è socio di Ecocerved s.c.a.r.l. di Roma con una quota di € 
9.048,35=, corrispondente allo 0,362% del capitale sociale versato;

Preso atto della lettera trasmessa dalla società Ecocerved s.c.a.r.l. di Roma, prot. n.
1565/2023 del 10/08/2023, con la quale propone ai soci di rinnovare l’incarico alla società Ria 
Grant Thorton S.p.A (via Salaria n. 222 - 00198 Roma con P.IVA e codice fiscale 02342440399)
della revisione legale dei conti per gli esercizi 2023-2025 e comunque fino all’approvazione del 
bilancio di esercizio 2025 - alle medesime condizioni esplicitate dalla delibera dell’Assemblea dei 
Soci del 29 aprile 2020 - e richiede di esprimere il proprio voto in merito ai sensi dell’art. 15 dello 
Statuto con modalità di decisione previo consenso per iscritto da trasmettere entro il 12 settembre 
2023;

Ricordato che l’Assemblea dei Soci di Ecocerved s.c.a.r.l. nella seduta del 29/04/2020 ha 
deliberato di affidare l’incarico per la revisione legale dei conti per il triennio 2020-2022, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori tre esercizi, alla società Ria Grant Thorton S.p.A (via Salaria n. 
222 - 00198 Roma con P.IVA e codice fiscale 02342440399) per un compenso annuale di € 
7.000,00= pari ad un costo triennale di € 21.000,00=, oltre IVA e sulla base di sei anni con un costo 
pari a € 42.000,00=;

Considerato che la società Ria Grant Thorton S.p.A è stata selezionata sulla base di una 
procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 del Dlgs. 50/2016 sulla piattaforma AcquistainretePA 
secondo i requisiti condivisi con il Collegio Sindacale nella seduta che ha deliberato di avviare la 
procedura per l’acquisizione del servizio, e all’esito della procedura, superate le necessarie verifiche 
di congruità tecnico economiche e organizzative illustrate nella proposta motivata del Collegio 
Sindacale, è risultata aggiudicataria in quanto ha proposto l’offerta più economica sul valore 
complessivo dell’appalto comprensiva dell’opzione di rinnovo;

Valutato che, a seguito della delibera favorevole dei soci, la società Ecocerved s.c.a.r.l. ha 
stipulato un contratto avente ad oggetto il servizio di revisione contabile per i bilanci 2020/2022 con 
opzione di rinnovo per ulteriori 3 esercizi ovvero sino alla approvazione del bilancio 2025;

Preso atto dell’art. 15 “Decisioni mediante consultazione scritta o consenso espresso per 
iscritto” dello Statuto di Ecocerved s.c.a.r.l. di seguito riportato:
15.1 Nel caso in cui la decisione sia adottata mediante consultazione scritta o consenso espresso 

per iscritto, il testo scritto della proposta, dal quale risulti con chiarezza il relativo 
argomento, è predisposto dall’Organo Amministrativo, da uno o più amministratori in caso 
di organo collegiale, o da tanti soci che rappresentino almeno un terzo del capitale sociale. 
Esso viene sottoposto a ciascun socio con comunicazione a mezzo lettera raccomandata o 

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000012 del 29/08/2023



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

telegramma spediti ai soci nel domicilio risultante dal libro dei soci oppure telefax, o 
messaggio di posta elettronica certificata con firma digitale inviati ai soci rispettivamente 
ai numeri di fax, o all’indirizzo di posta elettronica notificato alla Società ed annotato nel 
libro soci.

15.2 Sarà del pari considerata effettuata la comunicazione della proposta ove il testo della 
decisione sia datato e sottoscritto per presa visione dal socio interpellato.

15.3.1 Il socio interpellato, se lo ritiene, presta il suo consenso per iscritto, sottoscrivendo il testo 
predisposto od altrimenti approvandolo per iscritto.

15.3.2. La procedura di consultazione o di consenso espresso per iscritto si considera conclusa alla 
scadenza del termine indicato nella proposta o nel più breve termine in cui si raccolgono le 
risposte di tutti i soci.

15.4 La decisione si perfeziona validamente quando tutti i soci siano stati interpellati e i soci 
che rappresentano più della metà del capitale sociale abbiano espresso e comunicato alla 
Società il proprio consenso alla decisione proposta;

Ravvisata l’urgenza di assumere una decisione in merito, in considerazione della richiesta 
di Ecocerved s.c.a.r.l. di trasmettere entro il 12 settembre 2023, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto 
con modalità di decisione previo consenso per iscritto, la decisione dell’Ente camerale;

Tenuto conto che non è prevista una riunione della Giunta camerale prima del 12/09/2023, 
termine imposto dalla società per il riscontro scritto;

DETERMINA

a) di esprimere voto favorevole al conferimento dell’incarico di revisore alla società Ria Grant 
Thorton S.p.A (via Salaria n. 222 - 00198 Roma con P.IVA e codice fiscale 02342440399) per 
gli esercizi 2023-2025 sino alla approvazione del bilancio di esercizio 2025 alle medesime 
condizioni esplicitate dalla delibera dell’Assemblea dei Soci di Ecocerved s.c.a.r.l. del 29 aprile 
2020;

b) di prevedere che la presente determinazione, assunta per motivi d’urgenza, sia sottoposta a 
ratifica da parte della Giunta camerale in occasione della prima seduta utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


